
 

 

COMUNE  DI  RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 4° Settore Corpo di Polizia Municipale
                                              “ Isp. Capo Domenico Musso”
                                                   

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.  146/PM del 15/12/2025  

OGGETTO:  APPROVAZIONE  RUOLO  COATTIVO  PER  LA  RISCOSSIONE  DELLE  SANZIONI
AMMINISTRATIVE CONSEGUENTI A VIOLAZIONI DEL D.LGS. N° 285/92 “NUOVO CODICE DELLA
STRADA” ELEVATE NELL`ANNO 2023.  

L’anno duemilaventicinque il giorno 15 del mese di Dicembre, nella sede del Comando Polizia Municipale,  il
sottoscritto Comm. Ruvolo Ciro 

 Il Comandante P.M. E.Q.
                             
Premesso che:
l'art. 203 del D.Lgs. n. 295/1995 “Nuovo Codice della Strada”, prevede, tra l'altro, che qualora il pagamento delle
sanzioni non sia avvenuto nel termine di 60 gg dalla notificazione del verbale di contestazione e non sia stato
proposto ricorso o opposizione, il verbale stesso, in deroga alle disposizioni dell'art. 17 della legge 689/1981,
costituisce titolo esecutivo per una somma pari alla metà del massimo della sanzione amministrativa edittale e per
le spese di procedimento; 
l'art. 206 del D.Lgs n. 295/1995 “Nuovo Codice della Strada”, dispone che “se il pagamento non è effettuato nei
termini previsti dagli artt. 202 e 204 del suddetto Codice, la riscossione delle somme dovute a titolo di sanzione
amministrativa pecuniaria per violazioni è regolata dall'art.27 della L.689/1981”; 
Preso atto che la riscossione coattiva deve essere effettuata obbligatoriamente, a pena di prescrizione del diritto a
riscuotere, nel termine perentorio di anni 5 (cinque) dalla data di contestazione immediata al trasgressore ovvero
alla successiva notificazione a persona o soggetto obbligato solidalmente di cui all’art. 196 del vigente C.d.S.,
fatta salva l’interruzione della prescrizione ai sensi delle normative vigenti in materia; 
Considerato che la Polizia Locale, effettuati gli opportuni controlli, ha trasmesso per via telematica all'Agenzia
delle  Entrate  –  Riscossione  i  dati,  relativi  alle  sanzioni  amministrative  per  le  quali  non  risulta  effettuato  il
pagamento nei termini, relative alle sanzioni non pagate ed accertate in competenza anno 2023 (01/01/2023 –
31/12/2023), relativamente alle sanzioni derivanti dagli accertamenti di violazione alle norme del Cds;
che pertanto, l'Agenzia Entrate-Riscossione di ROMA con fornitura n. 37020251202455800000 del 02/12/2025,
ha  trasmesso  i  frontespizi  dei  ruoli  elaborati  con  i  nn.   2026/004080  –  2026/000733  –  2026/000553  –
2026/001358 – 2026/001284 e 2026/000760 per l'anno 2023, chiedendo nel contempo la restituzione del mod.
MDRU004- (elenco dei ruoli esecutivi) e del mod. MDRU001- (copia per l'Agente della riscossione), debitamente
firmati, ai fini della relativa approvazione ed esecutività;
Preso  atto  che  dalla  fornitura  elaborata  da  Agenzia  delle  Entrate  –  Riscossione  -  identificata  con  il  nr. n.
37020251202455800000 del 02/12/2025, per un totale di nr. 6 numero ruolo e nr. 156 articoli risulta un carico
complessivo di € 36.080,91 relativo all’anno 2023 cosi ripartito: € 24.489,90 per contravvenzioni (cod.5242)  ed 
€ 11.591,01 per maggiorazioni (cod. 5243); 
Atteso  che  tale  attività  sanzionatoria  comporta  per  l'Ente  un  incasso  di  somme,  le  quali  debbono  essere
contabilizzate secondo i principi generali vigenti in materia di armonizzazioni dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali; 
Valutata la necessità e l’opportunità di approvare detto ruolo;
Letta la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 30/11/2017;
Visti l’art.27 della legge 24/11/1981, n. 689 e gli artt.107 e 179 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Viste le vigenti norme in materia;
Visto il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e servizi.



DETERMINA

1) di approvare i ruoli coattivi nn. 2026/004080 – 2026/000733 – 2026/000553 – 2026/001358 – 2026/001284 e
2026/000760 relativi agli accertamenti di violazione notificati nell'anno 2023 comprendenti n. 156 articoli per  la
complessiva   somma  di  €  36.080,91  come  risulta  dal  prospetto  allegato  e  cosi  ripartiti: €  24.489,90 per
contravvenzioni (cod.5242) ed € 11.591,01 per maggiorazioni (cod. 5243);
2) di apporre il visto di esecutività ed inviare i ruoli di cui sopra ad Agenzia delle Entrate - Riscossione - Roma -
affinché provveda a dare corso alla procedura di riscossione coattiva;                                                     
3) di dare atto che il compenso a favore del concessionario è a carico dei contribuenti;
4) trasmettere i frontespizi dei ruoli resi esecutivi alla Agenzia Riscossione dell'Entrate Area Innovazione e Servizi
Operativi;
5) di disporre che l'elenco dei ruoli venga pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, a
partire dalla data di pubblicazione del presente atto;
6) di disporre che i  ruoli  esecutivi siano conservati  presso l'Ufficio Verbali  del Comando Polizia Municipale,
avvisando che chiunque ne abbia interesse può prenderne visione;
7) di accertare in entrata del bilancio di previsione anno finanziario 2025/2027, annualità 2025, € 24.489,90 al
capitolo 3090/4 per contravvenzioni (cod.5242), prevedendo al contempo l’istituzione di apposito FCDE (Fondo
crediti di dubbia esigibilità) da istituire sui capitoli di uscita del bilancio alle corrispondenti annualità;
8) di  dare atto che la somma complessiva di € 11.591,01 per maggiorazioni (cod. 5243) sarà accertata solo dopo
l'effettivo incasso; 
Dare atto
che ai fini del controllo preventivo di cui all’art.147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica
del presente atto in ordine a regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal parere favorevole
reso con la sottoscrizione da parte dello scrivente dirigente;
Rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 Legge n. 241/1990 e s.m.i., responsabile del procedimento è la sottoscritta
Isp. capo Carmelo Novara;
Evidenziare che il presente atto non è rilevante ai fini del rispetto delle norme sull’Amministrazione Trasparente,
D.Lgs. n. 33/2013.
Pubblicare  il presente atto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari e/o il
riferimento a dati sensibili, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo il disposto dal D.Lgs. n.
196/03 in materia di protezione dei dati personali, integralmente all’Albo Pretorio; per estratto: sull’apposito link
del sito Web del Comune di Ribera.
Trasmettere ai Servizi finanziari, copia del presente atto, per quanto di competenza ai fini contabili;

         Il Responsabile del procedimento                                                                
  f.to Isp. Capo Carmelo Novara                                                                                                                             
                                                                                                                    Il Comandante P.M. E.Q.
                                                                                                                     f.to  Comm. Ciro Ruvolo



 

  
Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
4° Settore –Polizia Locale

Oggetto: APPROVAZIONE  RUOLO  COATTIVO  PER  LA  RISCOSSIONE  DELLE  SANZIONI
AMMINISTRATIVE  CONSEGUENTI  A  VIOLAZIONI  DEL  D.LGS.  N°  285/92  “NUOVO
CODICE DELLA STRADA” ELEVATE NELL`ANNO 2023. (  Esecuzione  forzata  art.  27  L.
24/11/1981, n. 689) -

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, comma 1, lett.
i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  e degli artt. 49, 147 bis,
comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e  avendo effettuato con esito positivo la valutazione di
incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA
la  regolarità contabile  e la  copertura finanziaria  della determinazione di  cui  all'oggetto ai  sensi  dell'art.  151,
comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Accertamento : 17263/2025
Importo : € 24.489,90
Capitolo/Articolo : 3090/4 
Esercizio : 2025

Ribera, lì 15/12/2025
                                            IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

                                                                    f.to   Dott. Raffaele Gallo


	DETERMINA

